quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA:

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

59 5.000,0004.122.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

496 3.136,0004.122.0005.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

124 28,0004.122.0008.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

138 159.970,0028.843.0008.2082.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

193 137.000,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

504 7.900,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$644.109,10 distribuídos as seguintes dotações:

644.109,10Suplementação ( + )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

242 6.981,2010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

254 52.635,7610.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

255 3.400,0010.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

258 118.339,4410.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

270 3.800,0010.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

300 88.805,7010.302.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

334 11.470,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

337 5.400,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

497 2.008,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

363 3.802,0008.244.0004.2033.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

370 2.220,0008.244.0004.2034.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

377 1.719,0008.244.0004.2035.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

390 5.400,0008.244.0004.2036.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

399 7.354,0008.244.0004.2084.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

423 8.700,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

428 7.040,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0102 08 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

434 2.000,0013.122.0002.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO02 01

58 -164.998,0004.122.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

169 -7.900,0012.306.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

180 -137.000,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS02 01

233 -10.381,2010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

251 -36.735,7610.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

252 -118.339,4410.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

261 -16.000,0010.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

267 -87.811,4410.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

308 -4.794,2610.302.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

335 -14.878,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

341 -1.500,0008.122.0004.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

342 -2.500,0008.122.0004.2031.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

364 -3.802,0008.244.0004.2033.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

371 -2.220,0008.244.0004.2034.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

378 -1.719,0008.244.0004.2035.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

392 -2.200,0008.244.0004.2036.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

394 -3.200,0008.244.0004.2036.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

401 -2.000,0008.244.0004.2084.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

403 -5.354,0008.244.0004.2084.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO02 01

425 -8.600,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

426 -7.040,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER02 01

435 -2.000,0013.122.0002.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

454 -3.136,0015.813.0002.1072.0000 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DO BAIRRO LAGOINHA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

quinta-feira, 26 de abril de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

CANDIDO SALES, 01 de MARÇO de 2018

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. -644.109,10Anulação ( - )

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5190ED4D68C963C015BA6D53D2834C3

		2018-04-26T11:38:31-0300